
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 20 del  23/02/2024

OGGETTO:  RINNOVO  ADESIONE  PIATTAFORMA CAMERALE  PER  LA GESTIONE 
TELEMATICA  DEL SUAP  ATTRAVERSO  IL  PORTALE  IMPRESAINUNGIORNO  ED 
APPROVAZIONE CONDIZIONI GENERALI

L’anno  duemilaventiquattro addì  ventitre del  mese di  febbraio alle  ore 12:45  nella  sala  delle 
adunanze,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e 
provinciale,  vennero  oggi  convocati  a  seduta  i  componenti  la  Giunta  Comunale  in  modalità 
telematica.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Assente 
Assente 
Presente 

Presenti  n. 4 Assenti n. 2 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:
RICORDATO che l’art. n. 38 del D.L. n. 122/2008, convertito in Legge n. 133/2008, e il D.P.R. n. 
160/2010  hanno  riformato  l’istituto  dello  Sportello  Unico  per  le  Attività  Produttive  (SUAP), 
introducendo elementi  fortemente innovativi sul piano organizzativo e procedurale, affidando alle 
Camere di Commercio il compito di realizzare i servizi di "front office" e di supportare la gestione del 
procedimento  telematico,  senza  che  ne  derivino  nuovi  o  maggiori  oneri  a  carico  della  finanza 
pubblica;

CONSIDERATO che l’entrata in vigore del DPR 160/2010 ha modificato radicalmente l’istituto 
dello Sportello Unico Attività Produttive introducendo nuove e più complesse funzioni, delegando al 
SUAP il ruolo di contatto unico e privilegiato per i servizi di natura amministrativa delle imprese ed a 
tal fine, i SUAP devono garantire strumenti informatici in grado di dialogare in tempo reale ed in 
modo appropriato sia  con le  imprese  che  con gli  enti  terzi  coinvolti  nei  procedimenti  di  natura 
amministrativa;

VISTO che  per  svolgere  le  nuove  funzioni  previste  dalla  riforma,  le  Camere  di  Commercio, 
attraverso  InfoCamere  S.c.p.A.  (società  consortile  di  informatica  interamente  partecipata  dalle 
Camere di Commercio italiane e dalle loro Unioni) e con il coordinamento di Unioncamere, hanno 
realizzato una soluzione informatica conforme ai requisiti funzionali e tecnici indicati dal D.P.R. n. 
160/2010 ed al fine di dare attuazione alla Direttiva Servizi del 12 dicembre 2006 del Parlamento 
Europeo  e  del  Consiglio  (2006/123/CE),  recepita  con  D.Lgs.  n.  59/2010,  Unioncamere,  con  il 
supporto tecnico di InfoCamere, ed ANCI hanno realizzato il portale www.impresainungiorno.gov.it, 
che costituisce il punto di contatto a livello nazionale, per consentire all’utenza di accedere ad una 
serie di servizi informativi ed operativi di natura amministrativa di interesse delle imprese;

CONSIDERATO che il Comune, sulla base delle previsioni contenute nel D.P.R. n. 160/2010 può 
avvalersi dei servizi messi a disposizione dalla Camera di Commercio per la gestione del SUAP, 
anche mediante la stipulazione di accordi ex art. 15 Legge n. 241/1990; 

VISTO inoltre che la Camera di Commercio di Mantova già  a partire dall’anno 2014 ha proposto 
l’adesione ad una piattaforma telematica offrendone l’utilizzo gratuito ai Comuni della provincia di 
Mantova, tramite stipula di apposita convenzione, definita a livello nazionale, che disciplina i rapporti 
tra Camera di Commercio, InfoCamere e Comuni, che ha assicurato livelli di efficienza tecnologica 
del servizio SUAP in linea con il  quadro normativo nazionale e regionale,  consentendo di  avere 
procedure totalmente telematiche tramite un’unica interfaccia con l’utenza;

DATO ATTO che la convenzione per l’utilizzo della piattaforma, approvata con Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 161 del 07/12/2017, rinnovata con Deliberazione di Giunta Comunale n. 205 del 
29/12/2020, è in scadenza il 02/03/2024;

VISTA la  nota  della  Camera  di  Commercio  Mantova  (protocollo  Ente  scrivente  n.  4053  del 
20/02/2024), indicante le modalità per il rinnovo della convenzione e confermando il mantenimento 
in  capo  alla  Camera  di  Commercio  di  Mantova  degli  oneri  economici  della  piattaforma 
“impresainungiorno.gov.it”,  consentendo quindi  al  Comune di  Porto Mantovano di  continuare ad 
avvalersi gratuitamente del servizio erogato;

CONSIDERATO che è interesse del Comune di Porto Mantovano l’adesione al Servizio di gestione 
telematica  dello  Sportello  Unico  delle  Attività  Produttive  attraverso  il  portale 
www.impresainungiorno.gov.it  e  che,  per  l’adesione  al  suddetto  Servizio,  non  è  prevista 
l’applicazione di oneri economici a carico del Comune;

DATO ATTO che le condizioni generali di erogazione del Servizio per la gestione telematica del 
SUAP attraverso il  portale,  come da allegata proposta della CCIAA di  Mantova,  sono definite a 
livello nazionale e disciplinano i rapporti tra Camera di Commercio, InfoCamere e i Comuni;



RITENUTO quindi di aderire al Servizio di gestione telematica dello Sportello Unico delle Attività 
Produttive attraverso il portale www.impresainungiorno.gov.it; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

DELIBERA

1. DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

2. DI RINNOVARE l’adesione al Servizio per la gestione telematica dello Sportello Unico per le 
Attività Produttive (SUAP), attraverso il portale  impresainungiorno, per supportare la gestione del 
procedimento telematico, senza che ne derivino nuovi o maggiori oneri a carico della finanza pubblica 
consentendo di avere procedure totalmente telematiche tramite un’unica interfaccia con l’utenza; 

3. DI APPROVARE le allegate condizioni generali di erogazione del Servizio SUAP, tra il Comune 
di Porto Mantovano, Camera di Commercio, InfoCamere S.c.p.A. (società consortile di informatica 
interamente partecipata dalle Camere di Commercio italiane e dalle loro Unioni), senza costi per il 
Comune, per l’utilizzo della soluzione  informatica realizzata dalla Camera di Commercio, per la 
gestione telematica delle pratiche dello Sportello Unico per le Attività Produttive, tramite portale 
http://www.impresainungiorno.gov.it e per l’erogazione del complesso di servizi connessi;

4. DI PRENDERE ATTO che l’adesione gratuita al Servizio per la gestione telematica delle pratiche 
dello Sportello Unico per le Attività Produttive (SUAP), attraverso il portale impresainungiorno, avrà 
durata triennale, dal 03/03/2024 al 02/03/2027, con possibilità di rinnovo;

5.  DI  DARE  MANDATO al  Sindaco,  Dott.  Massimo  Salvarani,  nella  sua  qualità  di  legale 
rappresentante  dell’Ente,  di  sottoscrivere  la  “RICHIESTA  DI  ADESIONE  AL  SERVIZIO  DI  
GESTIONE  DELLO  SPORTELLO  UNICO  DELLE  ATTIVITÀ  PRODUTTIVE  ATTRAVERSO  IL 
PORTALE www.impresainungiorno.gov.it”; 

6. DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio dello Sportello Unico delle Attività Produttive 
(SUAP) l’esecuzione di tutti i successivi atti conseguenti.

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;

2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

http://www.impresainungiorno.gov.it/
http://www.impresainungiorno.gov.it/

